

synes — som det ogsaa var at vente — at udmærke sig ved megen Nøjagtighed og Soliditet, skønt der hist og her baade i Bogtitlerne og i Biografierne kan paapeges mindre Unøjagtigheder. Saaledes er — for at nævne et Par Eksempler — S. 319 Henrik Scharlings Dødsaar glemt, S. 395 V. Falbe-Hansens Fødselsaar, og S. 363 kaldes H. F. Rørdam urigtigt Lic. theol. i Stedet for Dr. phil. Værre er det dog, at det i Indledningen (S. XII) siges, at det første danske Universitetsprogram var J. E. Larsens fra 1839, medens det dog er E. C. Werlauffs bekendte Afhandling om Universitetets Bygningshistorie fra 1836, der er den tidligste i denne Art, som det da ogsaa fremgaar af selve Teksten S. 40. — Alt i alt maa det siges, at Sv. Dahls Bibliografi tjener Udgifverne til Ære og er en særdeles nyttig Haandbog, velegnet til at give et Overblik over ikke uvæsentlige Dele af den danske videnskabelige Litteratur. Man maa oprigtigt haabe, at den — bl. a. paa Grund af det Verdenssprog, hvorpaa den fremtræder — maa hjælpe til i endnu højere Grad end tidligere at aabne Udlandets Øjne for den Indsats, Danmark har ydet i Videnskabens Tjeneste.

*Bjørn Kornerup.*

Universitetsbiblioteket har udsendt 1. Del af en *Katalog over Universitetsbibliotekets Haandskrifter i Samlingerne E don. variorum, Additamenta, Rostgaards, Schönningss og Ørsteds Samling* (Kbh. 1929), forfattet af Bibliotekar Alfred Krarup. Denne 1. Del omfatter Personalhistorie, baade dansk og udlandsk Personalhistorie, men i Følge Sagens Natur er det danske Stof ganske dominerende. Krarups Katalog kommer derfor i Realiteten til at svare til det kgl. Biblioteks Kataloger over dansk Personalhistorie, udarbejdet af Chr. Behrend og paa en Vis til Erslevs »Privatarkiver fra det 19. Aarhundrede beroende i Rigsarkivet«. Meget vigtige Hjælpemidler er med disse tre Bøger givet Historikerne i Hænde, og Hjælpen rækker langt ud over Personalhistorien. Det skal ikke glemmes, at den, der udarbejder et saadant Katalog, gør et meget slidsomt og uegennyttigt Arbejde for andre.

Endnu to Bind af Universitetsbibliotekets Publication vil følge, og et alfabetisk Register vil afslutte hele Værket. Spørgsmaalet er, om det ikke havde været rigtigst at give hver Del sit Register, thi Personalhistorien kan vel nøjes med et simpelt alfabetisk Register, men næste Bind, Katalogen over Manuskripter vedrørende Danmarks Historie, vil kræve ikke eet, men mange Register, der kan gennemløbe Stoffet. Overhovedet vil Plan-

læggelsen og Udarbejdelsen af dette Bind, som Historikerne har særlig Interesse af, rejse en Række Problemer. Alene hvis man ser paa saa beskedent et lille Haandskrift som Rostg. 42 4to med Hans Svanings Optegnelser efter Manuscripter, der siden kom ind i det gamle Universitetsbibliotek, tager Speculationen  
 E. J.

Af Troels-Lunds Livsværk: *Dagligt Liv i Norden* udsender Gyldendals Forlag en ny — den femte — Udgave ved Professor Knud Fabricius. Tit og ofte klager Historikere og Forlæggere over, at der i Danmark er ringe Afsætningsmuligheder for historisk Litteratur. Det synes at modbevise Paastanden, at Troels-Lunds bindstærke Værk har kunnet sælges i mange Tusend Eksemplarer, og at Forlaget nu mener at finde sin Regning ved at udsende det i et nyt smukt udstyret og rigt illustreret Oplag. »Dagligt Liv« har i Tidens Løb været udsat for adskillig Kritik. Efterhaanden som det udkom, blev der paavist fejlagtige Enkeltheder. Andre er senere bleven fremdraget. Alligevel er det utvivlsomt rigtigt, at Professor Fabricius lader Teksten forblive uforandret. Troels-Lunds Arbejde er et historisk Kunstværk, saa personlig præget og rigt paa Livsvisdom, at der ikke bør flikkes paa det. Saalænge det kan læses af Menigmand, har det sin Betydning. Forældes det, bliver det Litteraturhistorie. Ogsaa i de foregaaende Udgaver har der været Illustrationer, dog ret tilfældigt og undertiden uheldigt valgte. At dømme efter det foreliggende første Hefte, har Udgiveren med Bistand af saa kyndige Mænd som Dr. phil. Vilh. Lorenzen, Museumsinspektør Uldall og Magister Hermansen raadet Bod paa denne Mangel.  
 A. L.

Den Litteratur, der behandler Politikeres Liv og Virken, er overmaade fattig hos os. Hvad staar der ikke tilbage, før de store nationalliberale fra forrige Aarhundrede har faaet deres litterære Mindesmærker! Og hvor længe vil det vare, før Estrup og Venstres Førere bliver virkelig fyldestgørende behandlede? Vi trænger i høj Grad til en ny Udgave af »Dansk biografisk Leksikon«, men heller ikke den vil slaa til. Naar Voldgiftstraktater og Talrækker har faaet den Broderpart, som Tiden kræver for dem, burde der organiseres et systematisk Arbejde paa at tilvejebringe en Række førstehaands Monografier over det endnu dog ganske interessante Emne: betydelige Mennesker.

Hvad vi i Øjeblikket besidder og faar forærende, er ikke